Q. D. B. V.

DISSERTATIO ACADEMICA
DE
**INIQUITATE EX-
SPECTANTIARVM**

QVAM
PRAESIDENTE
AVGVSTINO LEYSERO

MAGNÆ BRITANNIÆ REGIS ET
BRVNVICENSIV M DVCIS CONSILIARIO AVLL-
CO, IN TRIBVNALI GVELPHICO ADSESSORE,
IN ACADEMIA IVLIA IVRECONSVLTO

PATRONO SVO ÆTATEM
DEVENERANDO

D. III. MARTII A. MDCCXXIII.
PVBLICE DEFENDET
AVCTOR

FRIDERICVS SEJDEN
HELMSTADIENSIS
IN IVLEO MAIORI

HELMSTADII,
TYP. IOHANNIS STEPHANI HESSII.

EX LIBRIS
IMPERIALE
SECRETARIA

ANNO MDCCCLXXXII

EX LIBRIS
SECRETARIA

MDCCCLXXXII

D. DE MELLO. A. MDCCCLXXXII

EX LIBRIS

LIBERICIA. GABRIEL

EX LIBRIS

LIBERICIA. GABRIEL

EX LIBRIS

LIBERICIA. GABRIEL

EX LIBRIS

LIBERICIA. GABRIEL

ILLVSTRISSIMIS VIRIS
VRBANO DIETERICO
DE
LVDICKE
SERENISSIMI DVCIS BRVNNSVICO-
LVNEBURGICI
PRIMARIO STATVS ADMINI-
STRO, CANCELLARIO, ET
CONSISTORII PRAESIDI
NEC NON
IOANNI FRIDERICO
L.B. DE STAIN
EIVSDEM DVCIS
CONSILIARIO INTIMO
DIRECTORI RERVM BELLICA-
RVM SVPREMO
TRIBVNALIS GVELPHERBYTANI PRAESIDI
DOMINIS SVIS

IN PERPETVI OBSEQVII
TESSERAM
HAS STVDIORVM PRIMITIAS
DEMISSISSIMA MENTE
CONSECRAT
TANTORVM NOMINVM

DEVOTISSIMVS CVLTOR
FRIDERICVS SEJDEN.

SVMMA CAPITA.

1. Vox exspectantiae in latina speculi saxonici versione seculo XIV. confecta occurrit , ipsa tamen recentior ac insimae latinitatis est.
2. Vox exspectativæ paulo antiquior est, scriptoribus ecclesiasticis familiaris , sed JCtis ante seculum XVI, incognita.
3. Exspectatio latinius dicitur. Sed præstat retineri voces barbaras.
4. Quid sit exspectantia, explicatur.
5. Synonimæ voces recensentur.
6. Exspectantias olim æquas credidit Præses , nunc ini- quas esse videt.
7. Ordo dicendorum.
8. Exspectantiarum iniquitatem agnoverunt iam alii.
9. Ex quibus tamen aliqui iusto rigidiores, nonnulli in- indulgentiores, quam par est, sunt.
10. Exspectantiae per se & natura sua turpes non sunt.
11. Omni exspectantiae ineſt votum captandæ mortis.
12. Votum captandæ mortis turpe non est, quamdiu in simplici desiderio consistit.
13. Codex sacer exspectativas non damnat.
14. Ius romanum exspectativas prohibet ob votum captan- dæ mortis cum conatu interficiendi coniunctum.
15. Votum hoc captandæ mortis multis aliis negotiis lici- tis ineſt.
16. Potest tamen inter rationes, quæ abolitionem exspe- ctantiarum suadent , referri.

17. Exempla exspectativatorum, qui vitæ antecessorum suorum insidiati sunt.
18. Exemplum recens denegatæ ob votum captandæ mortis exspectativæ.
19. Aliquando exspectativi eum, cuius successionem sperant, a matrimonio aut liberorum procreatione impeditunt.
20. Exspectantiæ bono publico contrariantur, quia per illas
21. (a) patrimonium reipublicæ deminuitur & incrementum eius impeditur,
22. (b) principibus facultas benemeritos remunerandi adimitur,
23. (c) pro levi officio nimia merces rependitur,
24. (d) indigni præmiis adficiuntur & ad honores provehuntur, (e) digni excluduntur,
25. (f) sub- & obreptionibus nec non importunis flagitationibus via aperitur,
26. (g) periculum reipublicæ creatur,
27. (h) successoribus in principatu manus ligantur,
28. (i) infinitæ lites suscitantur,
29. (k) homines ignavi redduntur & a studio virtutis avertuntur,
30. (l) hi, quibus successor datur, iniuriam accipiunt & mœrore conficiuntur.
31. Ex his præmissis conclusiones formantur.
32. I. Privati exspectantias bono publico saltem leviter contrarias concedere nequeunt,
33. id quod responso ICtorum Helmstadiensium illustratur.
34. II. Princeps exspectantias concedere potest.

35. Invitus tamen compelli nequit.
36. III. Successor , etsi heres sit , ad implendas antecessorum suorum exspectativas non obligatur.
37. IV. Ipse concedens exspectantias revocare potest.
38. Dissentientium argumenta
39. non satis refelluntur a Mylero,
40. nec a Böhmero,
41. refutantur vero optime ex ratione salutis publicæ.
42. Ipsæ leges principi revocationem hanc permittunt.
43. Removetur dubium.
44. V. Princeps exspectantiam a se concessam revo- cans nec ad interesse præstandum obligatur.
45. VI. Firmæ & irrevocabiles sunt exspectantiaæ, quas necessitas publica extorsit,
46. quo referuntur coadiutoriaæ.
47. VII. Firmæ etiam sunt illæ , quæ propter utilita- tem publicam conceduntur,
48. dummodo manifesta sit hæc utilitas.
49. VIII. Exspectantiaæ licet firmæ strictissime tamen sunt interpretandæ.
50. IX. Exspectativatus conditionem exspectantiaæ con- trariam suscipiens iuri suo renunciat , nec datur ei re- gressus ad renunciata , etsi statim ab initio de conser- vando iure suo protestatus fit.
51. X. Exspectativatus licet abusive simul investitus possessori alienanti & domino in alienationem consen- tienti contradicere nequit.
52. De exspectantiais ecclesiasticis in specie.
53. Hæc præter cætera incommoda votum negativum ec- clesiæ necessario relinquendum tollunt,

54. et simoniæ viam sternunt.
55. Exspectantiae hæ legibus multis prohibentur & olim pro adulterio sunt habitæ.
56. Concedere illas pontifici romano non, principi autem vix licet.
57. Improbantur etiam exspectativae in canonicatus & alia beneficia ecclesiastica, quæ curam animarum coniunctam non habent,
58. item in professiones academicas.
59. Improbantur porro exspectativæ munera civilium,
60. nec non exspectantiae feudales,
61. quas abusiva investitura firmiores non reddit.
62. De aliis exspectantiarum speciebus.

I.

Xspectativæ & exspectantiae vox barbara est,
& plus quam barbara , ipsis adeo medii ævi
scriptoribus incognita , ex infima demum
& spurcissimæ latinitatis seculo hausta. In-
cunabula ejus vocis solicite inquirere , vix
opere pretium est. Neutram in jure cano-
nico vel feudali Longobardico legisse me
recordor. Primus ex his , quos vidi , au-
toribus exspectantia voce utitur interpres latinus speculi saxonici
lib. 1. art. 33. Posthumus , inquiens , hic sui patris hereditatem obti-
nebit , qui , si post hac moriatur , in matrem suam eam transfert , si ipsa
ei in generatione poterit coequari , & infringit omrem in patris feudo
exspectantiam feudalem , & tunc feuda ad dominum revertuntur , quia
puer humanus & vivus post patris mortem apparebat. Ita in vulgari
editione. Goldasius vero , qui eandem versionem latinam speculi
Saxonici collectioni sua consuetudinum & legum imperialium pag. 126. sqq.
inferuit , in aliis editionibus sic legi memorat : & dirimit omnis
possessionis spōsiones in feudo patris ex eo , quia post mortem patris vixit ,